Canta la sancta Sgleya aquesta paràbola en laor de 20  
 les vèrgens; hi axí podem expondre que·l tresor amagat és la virginitat amagada en la vida nostra. Hi en aquest tresor consideram tres coses: que·l troben, la primera; que l'amaguen, la segona; la tercera, que, per haver-lo, obliden hi venen tot lo que tenen. Hi per ço no·s troba 25  
 en los luxuriosos, no s'amaga en los vanagloriosos, no·s stima en los avars cobdiciosos.

Tenim en aquest tresor de tres virtuts exemple: virginitat, que·l troba perquè·l possehexca; humilitat, que l'amaga perquè no·l perda; pobretat, que tot ho 30  
 dóna perquè l'atenga.

[15. DE LA PARÀBOLA DE LA PERLA TROBADA]

E seguint la tenor evangèlica, una altra paràbola diu lo Senyor en semblants paraules: «Semblant és lo Regne dels cels a l'home mercader, qui cercà bones perles hi, trobada una preciosa perla, anà-se'n hi vené 35  
 tot lo que tenia hi comprà-la.»

En aquesta paràbola descriu lo Senyor l'estament de la Sgleya après de aquell que ha dit en la precedent paràbola; qui foren sant Benet hi altres en diversos graus e religions devotes, qui, menyspreades de aquest 40  
 món totes les coses, elegiren la vida contemplativa. És figu- {68c} rat aquest stament per la perla que·s troba

### 23. DE LES SET PARÀBOLES

#### VITA CHRISTI

*margaritam* quae invenitur in conchiliis maris, quia religio fundatur et nutritur in humore devotionis.

Ista autem margarita dicitur una et pretiosa. *Una*, quia hominem unit; activa autem vita magis dividit, et propter hoc dicitur quod Martha erat circa multa occupata, Maria vero circa unum intenta. Dicitur etiam *pretiosa*, quia vita contemplativa simpliciter et absolute melior est quam activa, licet in casu activa sit magis fructifera; propter quod dicitur: *Maria optimam partem elegit*.

Assimilat ergo, *regnum coelorum*, id est praesentem Ecclesiam, *homini negotiatori*, quia sicut homo ille unius margaritas desiderio omnia vendit, et emit eam; sic et ista, *inventa una pretiosa margarita*, scilicet dulcedine vitae contemplativae, *vadit*, ad forum spiritualium mercationum, *et vendit omnia quae habet*, per contemptum terrenorum, *et emit eam*, per conatum et desiderium aeternorum.

Moraliter in hac parabola, proponuntur nobis tria imitanda, scilicet: officium Sanctorum, studium morum, desiderium aeternorum. Officium notatur, in negotiando; studium, in quaerendo; desiderium, in operando.

Felix qui novit negociari spiritualiter; sive quantum ad statum actionis, operibus misericordiae intendendo; sive quantum ad statum perfectionis, pro Christo omnia relinquendo; sive quantum ad statum supererogationis, per praedicationem animas Deo lucrificando!